索引号：
	11220000MB1519656C/2020-03400
	分类：
	综合政务（其他）;通知

	发文机关：
	吉林省新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组办公室
	成文日期：
	2020年06月19日

	标题：
	关于进一步做好常态化疫情防控下医疗管理和院感防控有关工作的通知

	发文字号：
	吉防办发〔2020〕79号
	发布日期：
	2020年06月30日

　　关于进一步做好常态化疫情防控下
　　医疗管理和院感防控有关工作的通知

　　吉防办发〔2020〕79号

各市（州）新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组，长白山开发区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组，梅河口市、公主岭市新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组：

　　目前全国疫情防控形势依然十分严峻，全省疫情防控工作仍然存在不确定性。为切实落实“外防输入、内防反弹”的防控策略，健全及时发现、快速处置、精准管控、有效救治的常态化防控工作要求，根据《国家卫生健康委办公厅关于进一步做好常态化防控形势下发热门诊等医疗工作的通知》（国卫办医函〔2020〕452号）精神，现就加强医疗管理，做好院感防控有关工作要求通知如下：

　　一、加强预检分诊和发热门诊管理
　　严格落实“四早”要求，进一步完善预检分诊工作制度，充分发挥医疗机构发热门诊“哨点”作用。在门急诊规范设置预检分诊点，将发热患者和高度怀疑新冠肺炎患者规范转移到发热门诊就诊。严格落实首诊负责制，医务人员要做好“守门人”，对于所有到门（急）诊、发热门诊就诊的患者，必须扫“吉祥码”和“行程码”，对14天内有中高风险地区旅居史患者或发热门诊就诊患者，要全部进行核酸检测。对于待排除和疑似病例要第一时间进行单独隔离医学观察，收入留观病房，单独提供基本医疗服务。加强发热门诊的人员配置，选派副高以上、有经验的呼吸科、影像科等科室医生充实到发热门诊，提高发热门诊诊疗水平。发热门诊实行领导带班制度，对排除新冠肺炎的病例，必须经院内专家组会诊并经带班领导审批后方可解除，坚决杜绝新冠肺炎漏诊漏治情况发生。

　　二、做好医疗救治准备
　　各地要统筹属地医疗资源，坚持“四集中”原则，做好局部疫情暴发的应急准备。将新冠肺炎救治能力建设与医疗机构呼吸道传染病整体防治策略结合起来，摸清医疗资源底数，选择医疗实力较强的医疗机构进行集中改造，完善新冠肺炎救治定点医院和重症救治定点医院设置，做好后备定点医院准备。全方位提升医疗机构重症医学科、呼吸科、检验科、影像科等学科实力，根据属地人口基数保证改造病房数量，确保新冠救治疗区传染病救治和防控流程合理，做好医疗重症救治设备和防护物资储备。选择多学科医疗人员组建新冠肺炎集中救治医疗团队，明确医疗队行政管理和医疗管理组织架构和职责分工。做好新冠肺炎治愈患者康复机构的准备，参照呼吸道传染病病房布局流程，合理进行设计规划和布局，提供中医药诊疗服务。

　　三、提升核酸检测能力
　　所有三级公立医院、传染病专科医院以及县医院要开展核酸实验室建设，迅速达到新冠病毒核酸检测条件。医疗机构要对发热门诊患者、新住院患者及陪护人员、医疗机构工作人员等，按照“应检尽检”的原则，全部开展新冠病毒核酸检测。相关检测费用由各地政府承担，特别是对农村建档立卡贫困患者及其指定陪护人员住院前核酸检测费用，要优先给予解决，具体操作流程由属地自行制定。要进一步提高核酸检测质量，加强实验室生物安全管理和质量控制，新冠病毒核酸检测要12小时内报告结果，医院自身能够开展核酸检测的，要进一步缩短结果报告时间，及时释放医疗资源。通过开展核酸检测，及时发现新冠病毒感染者，实现精准防控。

　　四、严格医院感染防控
　　各医疗机构在严格落实标准预防的基础上，强化接触传播、飞沫传播和空气传播的感染防控，改善医疗环境的分区布局，落实“三区两通道”要求。应当规范消毒、隔离和防护工作，储备质量合格、数量充足的防护物资，如消毒产品和医用外科口罩、医用防护口罩、隔离衣、眼罩等防护用品，确保医务人员个人防护到位。正确选择和佩戴口罩及手卫生是医院感染防控的关键措施。各医疗机构应当对感染防控重点部门，特别是易发生输入性疫情和聚集性疫情的重点环节，以及防控基础设施、基本流程逐一进行梳理排查，对发现的问题和风险点建立整改台账，明确整改责任部门、责任人和整改时限，进行逐一销号管理。卫生健康行政部门要对医疗机构院内感染排查整顿工作进行指导督导，开展抽查，抽查对象不仅要包括新冠肺炎诊疗定点医院，还要包括非定点医疗机构，将辖区内院内感染发生风险降到最低，有效预防和控制院内感染。

　　五、深化平安医院建设
　　牢固树立底线思维和风险防范意识，密切关注、严密防范疫情防控期间的各类涉医违法犯罪行为，尤其对侵犯医务人员人身安全、扰乱正常医疗秩序的行为依法予以严肃查处、严厉打击，为医务人员和广大患者创造良好诊疗环境，全力保障疫情防控工作顺利开展。重点督促指导承接疫情防控工作的医疗卫生机构强化安保工作，根据需要组建应急安保队伍，重点加强社区卫生服务机构、医院发热门诊、隔离病房等人流密集的重点诊疗区域安全保卫工作。各地公安机关要全面提升定点救治医疗卫生机构勤务等级，强化显性用警，加强巡逻防控，并按照“一院一专班”要求，指导医疗卫生机构落实各项安全防范措施，确保医务人员和医疗卫生机构安全。主动排查调处化解各类医患矛盾纠纷，及时消除各类安全隐患，严防“小事拖大、大事拖炸”。加强医疗质量监管，坚持以病人为中心，创新服务模式，提高服务效率。开展对医务人员的进修培训，提高医疗救治能力水平，开展优质护理服务，进一步提高护理管理水平。结合新冠疫情开展全员培训和重点人员培训及演练，提高医务人员对新冠肺炎病例早期识别和鉴别诊断能力，提高医务人员重症救治能力和个人防护能力，确保医疗质量和安全。
　　六、化解“疫后综合征”
　　各地要牢固树立以人民为中心的发展思想，兜住民生底线，更加关心关爱困难人员、困难群体，做好患者家属心理疏导，加强心理危机干预。要加强宣传引导，提供心理热线服务，引导群众倾听、倾诉，倡导健康生活方式，通过适当的运动来调整身心状态。保持适度卫生习惯，进行放松训练，必要时寻求专业人员的帮助。各医疗机构要高度重视、客观评估“疫后综合症”的发生，为需要的人员提供心理支持与疏导服务，并按轻重程度进行分级干预。

　　吉林省新型冠状病毒肺炎疫情
　　防控工作领导小组办公室
　　（吉林省卫生健康委代章）
　　2020年6月19日
　　（信息公开形式：主动公开）